§. 1. Unde nos, qui in minoribus constituti, & Car-  
dinalatus honore fulgentes, Deo à quo cuncta bona pro-  
cedunt auctore, Monasterium ipsum fundavimus, circa  
illius conservationem, augmentum, & propagationem eo  
diligentius vigilamus, quo opera nostra sumptuose exor-  
bitum, & majori nunc, divina favente clementia, fungi-  
potestate, uberrimamque inde acceptabilem mes-  
sem Deo in dies conspicimus provenire.

§. 2. Dudum siquidem fel. rec. Leo Papa X. præde-  
cessor noster per eum accepto, quod, &c.  
Omittitur inferior hujus bullæ, siquidem ea habetur in loco cit.  
in rubr.

§. 3. Et deinde dicto prædecessore, sicut Domino  
placuit, de medio sublato, nos divina favente clementia  
ad summum Apostolatus apicem assumpti, &c. ut litera-  
rum predicatorum votivus succederet effectus, provide vo-  
lentes, Motu proprio, non ad aliquius super hoc nobis  
oblata petitionis instantem, sed de nostra mera liberali-  
tate, auctoritate Apostolica, tenore præsentium literas  
predicatas, ac omnia & singula in eis contenta ab eatun-  
dem literarum data, & in illorum favorem inde secuta  
quæcumque approbamus, & innovamus, & valere, ple-  
namque roboris firmitatem obtinere, ac omnibus, & fini-  
gulis quorum interest suffragari debere, &c.

§. 4. Et quod Gubernatores dicti Monasterii saltem  
quilibet mense ad Monasterium ipsum accedere, & ex  
illis Abbatissa, seu Priorissa, & Capellano, aliisque per-  
sonis ad hæc opportunis investigare occurrence, & face-  
re sicut bonus decer pastores, ac sollicite vigilare ne Mo-  
nialis aliqua dicti Monasterii de his que exterius, nec  
aliqua Persona non Monialis dicti Monasterii quicquam  
mis de excessu consenserit, & licentia dictorum Guber-  
natorum scire possit, ordinare, necnon quæcumque statuta  
& ordinationes licita & honesta, Monasterium, & Eccle-  
siam hujusmodi, illorumque Abbatissam, seu Priorissam,  
Moniales, Capellanos, Confessores, & personas, ac bona  
quæcumque quomodolibet concernentia, quoties vo-  
uerint condere, alterare, & mutare, quæcumque poteris,  
de quibus eis placuerit in contravenientes apponere.

§. 5. Et quæcumque stabilia bona, cujuscumque valo-  
ris existant, ad Monasterium, & Ecclesiam prædicta quo-  
modolibet tunc, & pro tempore pertinentia, pro eviden-  
ti utilitate, aut necessitate Monasterii hujusmodi vende-  
re, & permutare, ac in emphyteusim perpetuam, vel ad  
Alienandi  
ficiens.

K K k 3 tempus

**tempus locare, & quecumque alio titulo alienare, dictæ  
Sedis vel cuiusvis alterius licentia desuper minime re-  
quisita.**

**Elegendique  
Procedorem.  
H. die Card.  
vnuus eligitur.**

**S. 6: Et loco decentis ex venerabilibus fratribus  
nostris Theatino, & Casertano Episcopis, quibus curam  
dicti Monasterii in spiritualibus commisimus, alium, ac  
decedente etiam reliquo, etiam alium, & sic duos Prae-  
tatos, si fieri possit, ita proiecte ætatis sicuti ipsi Thea-  
tin. & Casertan. Episcopi, & illis in exemplari vita, mo-  
destia, sana doctrina, diligenti prudentia, & efficacia ser-  
monis, ac aliis virtutibus, quibus ipsi Episcopi à Deo  
decorati existunt, similes diligenti discussionem, atura-  
que deliberatione eligere, & tunc Romano Pontifici  
presentare, & si ipse Romanus Pontifex ipsos prese-  
ntatos, vel eorum aliquem recusaverit, alium vel alias  
similiter eligere, & presentare, & sic successive quoties  
aliquis ex Prelatis hujusmodi defecerit, & tam Praelati  
quam Deputati, & Gubernatores prædicti, oinnia & sin-  
gula in præmissis, & circa ea necessaria, seu quomodo-  
libet opportuna facere, & exequi.**

*Gratia & indulgentia pro Montibus & beneficiis.*  
*Ta vnde bullam 30. iij. t. Et si & bullam 113. Clem. 8*  
*Quæcumque.*

Opportuna facit, & exequi.

**§. 7.** Quodque Monasterio, & illius Ecclesia, Abbatissa seu Priorissa, Moniales, Capellani, Confessores, personæ, res, & bona quæcumque ac ipsam Ecclesiam visitantes, & eidem Monasterio bene facientes, omnibus & singulis privilegiis, immunitatibus, indulgentiis, etiam plenariis peccatorum remissionibus, indultis, exemptionibus, prærogativis, facultatibus, & gratiis, quibus alia quæcumque Monasteria quorūcumque Monialium Ordinum & quoruīcumque etiam Mendicantium, & hujusmodi Societatis Charitatis, illiusque Confratres, Ecclesia, personæ, res, bona quæcumque, ac Ecclesiam Societatis hujusmodi visitantes, & eidem Societati benefacientes quomodo libet utuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti, potiri, & gaudere poterunt in futurum, non solum ad instar, sed æque principaliter uti, potiri & gaudere.

**8. Quodque tam Cortesanae nuncupat, quam quae palam in prostibulis questum faciunt, & alias ex quo cumque turpi questu viventes, & quomodolibet etiam in dominibus propriis, vel alibi ad instantiam certarum personarum laecularium, vel Ecclesiasticalium tentem vitam impudican agentes mulieres, que quartam vel quintam partem bonorum suorum eidem Monasterio reliquerint, vel donaverint, aut perpetuo concesserint, testamen tum condere, & de reliquis earum bonis, prout eis plauerit disponere libere & licite valeant, earumque testamenta ad dispositionem hujusmodi, plenum consequantur, & consequi debeant, quoad omnia effectum. Que vero eis quartam vel quintam partem, hujusmodi eidem Monasterio vere, & cum effectu non reliquerint, testamenti factione, (praterquam quoad earum prolem de legitimo matrimonio habitam) careant, & sive testamentum, sive donationem causa mortis, vel inter vivos, aut aliam dispositionem fecerint, sive non (nisi dispositio hujusmodi in favorem suaz prolis de legitimo matrimonio procreata facta fuerit) earum bona mobilia, ac alia aedificia per eas, aut ex earum bonis pro tempore construta immobilia, se moventia, necnon actiones, & jura quacumque, etiam extra Urbem ubilibet existentia, etiam si ipsa mulieres recreationis seu visitandi consanguineos, vel affines, aut vitandi malum aerem, sive alias quacumque causa extra dictam Urbem, nisi animo amplius non redeundi ad eam, recesserint, & ibi decesserint, etiam si bona emphyteutica, & feudalia, etiam Ecclesiastica, perpetuo vel ad tempus existant, eidem Monasterio perpetuo applicata, & appropriata, ac ejusdem Monasterii extere, ipsumque Monasterium ad eadem opera ad quae ipsa mulieres occasione bonorum feudalium vel emphyteuticorum hujusmodi tenebantur, omnino teneri, & si ad certum numerum generationum aut nominatum eadem bona emphyteutica concessa fuerant, Monasterium ipsum non perpetuo, sed viginti annos pro qualibet generatione seu nominatione hujusmodi bona eadem absque consentiu illorum domini directi tenere posse, si vere emphyteusis perpetuae fuerint, illa Monasterium ipsum in perpetuum tenere valere.**

**§. 9.** Et contingente obitu alicujus praedictarum  
mulierum, omnes & lingulos cuiuscumque status, con-

ditionis, ac dignitatis Ecclesiasticae vel mundanæ existentes infra decem dies à die obitus hujusmodi compunitandos bona mobilia & immobilia, ac fabria & nomine

cando<sup>s</sup> bona mobilia, & immobilia, ac debita, & nomina  
debitorum, necnon jura, instrumenta, ac scripturas pu-  
blica vel privata hereditatis hujusmodi habentes, illa-  
tradere, & scientes revelare Camerario & uni ex Guber-  
natoribus dicti Monasterii teneri, & statim post obitum  
hujusmodi de tunc repertis facta vero traditione hujus-  
modi, etiam de traditis bonis hujusmodi duo inventa-  
ria per Gubernatorem Monasterii hujusmodi fideliter  
confici, & unum illorum penes ipsum Camerarium, reli-  
quum verò penes deputatos Societatis hujusmodi con-  
servarē.

§.10. Et si infra mensim aliquis prætendens in hæreditate hujusmodi jus habere comparuerit, ipsa bona hæreditaria donec controversia hujusmodi terminetur, apud aliquam ædem sacram, aut virum idoneum consignanda, postmodum prout justum, & determinatum fuerit depositi debere. Et deficientes in traditione aut revelatione hujusmodi, necnon quicunque qui impedimentum aliquod indirectè quovis quæsito colore præstiterit, seu per quem sterterit quominus depositum hujusmodi integre, & libere, amotis omni dolo, & fraude fiat, omni jure tibi ad ipsa bona quomodolibet competentis privatum ipso facto absque aliqua declaratione exidere.

pro facio abique aliqua declaracione existere.  
§. 11. Necnon Gubernatores monasterii hujusmodi  
pro tempore existentes ex bonis applicatis hujusmodi  
filios, & filias, si qui fuerint curialium & mulierum hu-  
jusmodi, ali, & moribus imbui, & masculos aliqua arte  
qua honeste vivere possint etudire facere, sceminas verò  
nuptui tradere, vel in aliquo monasterio Monialium col-  
locate, curamque filiorum, & filiarum hujusmodi pie, ac  
diligenter suscipere & gerere in quantum vires hereditatis,  
& annorum matrum suarum suffpetant, & non ul-  
tra debere.

§. 12. Et quicumque curatus cuiuscumque patochialis Ecclesia dicta Urbis, quoties desuper fuerit requisitus, præmissa in ejus Ecclesia, dum major inibi populi multitudo ad divina convenerit publicare.

§. 13. Et quinque Notarium, ac tabellionem praemissa, postquam de illis notitiam haberit, curialibus & mulieribus hujusmodi, ad quarum testamento seu donationes, aut dispositiones rogatus fuerit, antequam notam desuper scribere incipiat, notificare, & five ipsæ mulieres quartam vel quintam partem hujusmodi reliquerint, aut concesserint, five non, de illatum testamentis seu donationibus, vel dispositionibus quibuscumque, saltem Camerario, & uni ex Gubernatoribus dicti Monasterii, plenam ac distinctam notitiam dare, & facere infra decem dies à die rogitus hujusmodi computandos omnino teneri, ac efficaciter obligatum esse, & Notarium quemcumque in danda notitia hujusmodi deficientem, pœnam mille ducatorum eidem monasterio eo ipso applicatorum, & si illam solvere recusaverit, seu desuper cum Gubernatoribus monasterii hujusmodi non concordaverit, & in recusatione, aut non concordia hujusmodi, per octo dies perseveraverit, pœnam falsi, & perpetuæ inhabilitatis ad notariatus, & quemcumque alia officia in posterum exercenda incurtere ipso facto, nec sibi pœna hujusmodi, nisi dumtaxat per confratres dictæ Societatis Charitatis, aut majorem partem illorum ex eis qui in congregacione ordinaria per eos fieri solita tunc affuerint, aliquatenus remitti, aut relaxari posse.

§. 14. Denique quodcumque dubium quod in

¶ 14. Denique quocumque dubium , quod circa  
præmissa , vel eorum aliquod quocumque quomodoli-  
pet emerferit , per deputatos , & Gubernatores societatis  
Charitatis , ac Monasterii hujusmodi , vel eorum majorem  
artem declarari , decidi , ac determinati , libere & licite  
esse , ac declarationi hujusmodi tanquam generali legi  
Romano Pontifice editæ ubique in omnibus statu debe-  
re , nec illi quenquam ullatenus contravenire posse .  
¶ 15. Ac venditiones , permataiones , lucra-

Com  
sue  
facer  
depu  
prob

es , & alienaciones fuciendas **prædictas** , ac inde secula quæcumque , quæ ex nunc prout postquam facte erint , & è contra , approbamus , & confirmamus , superenique omnes & ungulos , tam juris quam facti debet in eisdem , ac **prædictis** literis forsitan intervenient .

tes, perpetuæque firmitatis robur obtinere, ac inviolabili  
liter observari debere.

§.16. Necnon præsentium literarum transumptis manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munis, eandem prorsus fidem ubique adhiberi posse, ac de  
bere, qua adhiberi posset aque deberet eisdem præsen  
tibus literis, si foren exhibita vel ostensæ.

§.17. Ac præsentes literas, postquam in acie Campi Florum, ac valvis Cancelleria Apostolica ac sculis Palati Capitolii more solito affixa, & publicata fuerint, etiam Notarios prædictos, ac alios quo cumque, quos quodolibet concernunt, ad observationem omnium & singulorum præmissorum attingere in omnibus & per omnia perinde ac si eis personaliter intinata fuissent.

§.18. Et sic per quo cumque, tam ordinaria quam delegata, ac mixta auctoritate fungentes judices & per  
sonas ubique judicari cognosci, ac decidi debere, sublata eis, & eorum cui libet quavis alter judicandi, cognoscendi, ac decidendi facultate, necnon irritum & inane, qui  
quid secus super his à quo quam quavis auctoritate sci  
enter vel ignoranter contingit attentari, decernimus.

§.19. Et nihilominus dilectis filiis Gubernatori, & Vicario dictæ Urbis, ac generali Auditori causarum Cam  
era Apostolice nunc, & pro tempore existentibus, nec  
non universis ac singulis in dignitate Ecclesiastica con  
stitutis personis per Apostolica scripta motu simili man  
damus, quatenus eorum quilibet per se vel alium, seu  
alios, auctoritate nostra faciat præsentes literas, ac in eis  
contenta quacumque plenum effectum fortiri, ac ab om  
nibus inviolabiliter observari, nec permittat quemquam  
contra tenorem præsentium modo aliquo molestari, im  
pediri, aut inquietari, contradicentes quilibet ac rebelli  
les, etiam per quacumque, de quibus eis placuerit, cen  
suras, & penas, ac alia juris remedia appellatione post  
posita compescendo. Nos enim Gubernatori, Vicario, &  
Auditor prædictis, ac eorum cui libet in præmissis sum  
marie, simpliciter, & de plano, sine confectione registri, &  
sine quavis tela judiciali, sed de manu regia ad requi  
sitionem cuiusvis ex deputatis, & Gubernatoribus prædi  
ctis justitiam unica sententia, etiam per viam mandati  
executivi administrandi, & quod decreverint executione  
debitæ demandandi, perinde ac si essent tres conformes  
sententiae, plenam, & liberam licentiam, & facultatem  
concedimus, sublata cui libet appellandi, ac de nullitate  
dicendi desuper qualibet facultate.

§.20. Non obstantibus nostris de unionibus, & unio  
num confirmationibus, ac de valore beneficiorum in  
illorum dispositionibus exprimendo, necnon bon  
mem Bonifacii Papæ Octavi similiter prædecessoris no  
stri, & novissimi Lateranensis Concilii, ac aliis consti  
tutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon statu  
tis & consuetudinibus, ac fundationibus, etiam iuramen  
to, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia  
roboratis, privilegiis quoque indulitis, ac literis Aposto  
licis prædictis, & aliis Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardi  
nalibus, necnon Collegio Cardinalium hujusmodi, ac  
Populo Romano, & illius Civibus, ac in Urbe, & in ejus  
districtu edificantibus, & aliis quibuscumque personis,  
collegiis, Ecclesiis, etiam consistorialiter, ac per viam ge  
neralis legis, & statuti perpetui, ac initi, & stipulati con  
tractus, ac motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apo  
stolicæ potestatis plenitudine, & cum quibusvis irritati  
vis, annullativis, cassativis, revocativis, modis, preservativis,  
exceptivis, restitutivis, declarativis, mentis attestativis,  
ac derogatoriarum derogatoriis, aliisque  
efficacioribus, efficacissimis, & insolitis clausulis quo  
modolibet, etiam plures concessis, confirmatis, & inno  
varis, quibus omnibus, etiam pro illorum sufficienti  
derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specia  
lis & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per  
clausulas generales idem importantes, mentio, seu quæ  
vis alia expressio habenda, aut exquisita forma servanda  
fore, & in eis caveatur exceptio, quod illis nullatenus  
derogari possit, tenores hujusmodi præsentibus pro suf  
ficienter expressis, ac de verbo ad verbum infertis, nec  
non modos, & formas ad id servandos pro individuo

servatis habentes, hac vice dumtaxat, illis alias in suo  
robore permanens, hanc serie specialiter & expresse  
derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo, &c.

Dat, Roma apud S. Petrum Anno Incarnationis Do  
minice millesimo quingentesimo vigesimoquinto, Idi  
bus Augusti, Pontificatus nostri Anno secundo.

Quod fratres Minores de Observantia Ordinis  
S. Francisci possint componere cum hæredi  
bus testatorum super legatis Ordini relictis.

*Alia de hoc Ordine vid. sup. in conf. 13. Leon. X.*

CLEMENS PAPA VII.

*Dilectis filiis Ministris Provincialibus Ordinis Fratrum Edita An. D.  
Minorum Regularis Observantia.*

Uper pro parte vestra nobis expositum fuit, quod  
norsfan haec nos contigit, & in futurum etiam con  
tingere posset, quod aliqui Christi fideles devotionem  
ad vestrum Ordinem, fratres, & loca ipsius Ordinis ge  
rentes, in corum testamentis institutiones seu legata fe  
cerunt, aut facient, quorum ex vestre Religionis regu  
la, & professionis puritate quam servatis, capaces non  
estis. Quare pro parte vestra nobis fuit humiliter suppli  
catum, ut cum hæredes instituti sive executores per hu  
jusmodi testatores deputati, in conscientia se gravatos  
sentiant ad pias defunctorum voluntates exequendas,  
desuper opportune vobis, ac ipsi hæredibus, & execu  
toribus consulere, & providere, de Apostolica benigni  
tate dignaremur.

§.1. Nos cupientes pias ipsorum defunditorum in  
tentiones, & voluntates quantum fieri potest execu  
tioni mandari, & attendentes quod in hujusmodi lega  
tis, & institutionibus, mens illorum fuerit, & sit vestram  
relevare penitiam, ac proinde vestrorum suffragiorum  
spiritualium participes fieri, pro exoneratione quoque  
conscientiarum dictorum hæredum, & executorum, hu  
jusmodi vestris supplicationibus inclinati, tenore præ  
sentium, auctoritate Apostolica decernimus, declaramus,  
disponimus, ac firmiter statuimus, & ordinamus, ac  
vobis concedimus quod vos singuli Ministri provincia  
les in provinciis vestris, vel Guardiani, cum aliquibus  
discretis fratribus domorum, vel locorum, quibus hu  
jusmodi legata, & institutiones factæ fuerunt, vel in po  
sterum fieri, quorum non estis (ut præfertur) capaces,  
mediatis Procuratoribus, & Syndicis eorumdem lo  
corum cum dictis hæredibus, & executoribus, super præ  
missis institutionibus, & legatis componere possitis, &  
valcat, prout vobis secundum æquitatem, & bonam  
conscientiam visum fuerit, ad certam summam, & quanti  
tatem pecuniarum, aut rerum prædictos hæredes, &  
executores, semel tantum solvendam, & tradendam fra  
tribus, & locis prædictis ad ipsorum relevandas necessi  
tates, seu ipsa loca fabricanda, facta desuper ipsis hæ  
redibus, & executoribus plena, & libera, ac perpetua absolu  
tione, & quietatione, qua Apostolica auctoritate sit  
approbata, & roborata. Ita quod deinceps prætextu ta  
lium testamentorum, institutionum, & largitionum am  
plius molestari non possint, in iudicio, vel extra  
concessio fa  
cilitatis capo  
nendi circa  
legata testa  
torum.

§.2. Non obstantibus constitutionibus, & ordi  
nationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibus  
cumque.

§.3. Voluimus autem quod præsentium transumptis  
manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius Præ  
lati, aut personæ in dignitate Ecclesiastica constituta  
munitis eadem prorsus fides, tam in iudicio, quam extra  
adhibetur, qua præsentibus literis adhibetur, si forent  
exhibitæ, vel ostensæ.

Datum Roma apud sanctum Petrum, sub annulo  
Piscatoris, die Vigiliatertia Novembri millesimo  
quingentesimo vigesimo quinto, Pontificatus nostri An  
no tertio.

XVI. Quod in Statu Ecclesiastico causæ cessionis, & discussionis bonorum, aut dilationis quinquennialis, sive beneficii cap. Pervenit, & cap. Odoardus, spatio trium mensium terminentur.

Quoad causas discussionum, instantiam immutavit Pius IV. inf. in sua const. 59. Cum nō p̄p̄r̄. Et quoad haec causas vertentes in Curia Capitolii, observa stas. lib. 1. cap. 161.

Hæc autem beneficia, vel dilations, denegavit in causis mercedum, alimentorum, pupillorum, & locorum piorum hic Paul. III. inf. in const. 36. Licet. Et debitoribus petitiū seruum ripalium in alia ejus const. 45. Cum postquam. Ac debitoribus ex causa panis abstulit Sixt. V. in const. 36. Cœlestis. In causis autem obligationum in forma Cartarœ solus A. C. concedere valet, ut in const. 18. Pauli V. Eximie.

*Edita An. D. C L E M E N S P A P A VII.*

1529. &  
1530.  
*Causa hujus  
constitutio-*

Cum ex multorum relatione non sine animi nostri disiplentia acceperimus, quod nonnulli Dei timore postposito, & suarum animarum, ac honoris proprii immemores, post magnum æs alienum contractum, eti bona sufficiencia pro satisfaciendis creditoribus habent, tamen ad eos illudendos, ac laboribus, & expensis defatigandos, alij beneficium alternativum, cessionis videlicet Bonorum, aut dilationis quinquennialis, alij discussionem bonorum, aut hereditatum etiam à Sede Apostolica impetrant, quibus impetratis ad expediendum carundem minimè incumbunt, & dictis gratiis se tutos cognoscentes, & difficilè reputantes, quod vel creditores convenienter in eligendo, vel bonorum, & hereditatis discussio fiat, pauperes creditoris eorum credito vel deluduntur, vel adeo protrahuntur, ut ipsi fame preant, vel ut sapient evenire solet, moriantur, & heredes eorum non ita de materia informati, à credito eorum penitus excludantur.

§. 1. Nos talibus inconvenientiis obviare volentes, Motu proprio, & ex nostra certa scientia, tenore praesentium decernimus, & declaramus, quod quicumque beneficium alternativa prædictum, aut discussionum bonorum, seu hereditatis haec tenus impetrarunt, à die publicationis præsentium, & qui in futurum impetrabunt, à die eorum impetrationis computandis, nisi infra tres menses usque ad sententiam exclusivè causam expedierint, seu expediti fecerint, dictis gratiis, seu beneficis ipso jure privati existant, & judices eorum, quibus tales causas ventilare contingit, sive Ordinarii, sive delegati, etiam sint causarum Palatii Apostolici Auditores, aut Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, ad totaliter executionem contra ipsos debitores, ad instantiam cuiuslibet creditoris procedere possint, & debeant, perinde ac si talia beneficia ipsis talibus debitoribus minimè concessa fuissent, partibus alias justitiam ministrando.

§. 2. Et nihilominus si ex aliqua rationabili causa iudicibus prædictis visum fuerit dictum terminum trium mensium prorogari debere, dictum terminum sibi beneficii, non tam ultra alium mensem, & non amplius, prorogandi licentiam per praesentes concedimus pariter, & facultatem.

§. 3. Non obstantibus constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis, iuribus etiam municipalibus, certe risque in contrarium facientibus non obstantibus quicunque.

Placet D.N.Papæ, & ita Motu proprio mandat. A. Portuensis.

Papl. Pst. A. 3. ac 20 Dec. 1529. Die vigeſima Decembris millesimo quingentesimo vigesimo nono, intimata, affixa, & publicata fuit Roma in locu confertis per me Ioan. Ierivier, S. D. N. Pape Curi.

Ita est Ioan. Valtrini magister Curi.

Sequuntur extensio d. const. ad causas cap. Pervenit, de fiducijs & cap. Odoardus, de solutione.

C L E M E N S P A P A VII. Edita An. 1530.  
Motu proprio, &c.

Cum nuper ad amputandum cavillationes eorum, qui ad fraudandum creditores, & diutius prorogandum debita, alternativas, & discussiones bonorum à Sede Apostolica impetraverint, ut exinde ea longissimo tempore durante nullatenus solvere teneantur, nos per motum proprium manu venerabilis fratris nostri Antonii de Monte, Episcopi Portuensis mandaverimus, ut iij talia impetraverant, ex tunc, qui verò talia in futurum impetrarent à die impetrationis hujusmodi infra tres menses causam expedire tenerentur, cum potestate dictis judicibus attributa trimestre prædictum si eis videretur ad unum mensem prorogandi, quibus elaphis, & causa minimè finita, ex tunc index coram quo causa penderet, ad executionem contra debitores, perinde ac si tales cessiones minimè impetrassent, procedere debeat, alia que faciant, prout in dicto motu proprio, cujus tenorem habet volumus pro inserto, plenus continetur.

§. 1. Verum quia quod una via prohibuimus, alia cavilloſi debitores præfati consequen. alii capitulum Odoardus, alii beneficium capituli Pervenit, à prædicta Sede Apostolica impetrantes, quæ beneficia nullatenus expedire curant, in maximum pauperum creditorum damnum, anima suæ periculum, ac scandalum plurimorum. Talibus igitur inconvenientiis providere volentes, dictumque mandatum, etiam ad prædicta beneficia ampliantes, & extendentes, decernimus, & mandamus, quod quicunque aliquod dictorum beneficiorum, scilicet Capitulum Odoardus, & capitulum Pervenit, à nobis, seu Sede Apostolica haec tenus impetraverint, aut in posterum impetrabunt, ex tunc, aut à die impetrationis respectivè infra tres menses, cum potestate prorogandi ad alium mensem, juxta, & secundum formam dicti prioris mandati causam ipsam omnino expediri facere teneantur. Quibus elaphis, & causa minimè expedita judex ad executionem contra debitores, & bona eorum procedere tenetur, concession, obstan. ac aliis quæ in dicto mandato voluimus non obstat, minimè obstantibus.

Placet, & ita Motu proprio mandamus. I.

PP. sub.

Anno millesimo quingentesimo trigesimo, Indictione tercia, die verò vigeſima secunda Iunii, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris Clementis divina providentia Papa VII. Anno septimo, retroscripta litera publicata fuerunt, & affixa in aice Campi Flora, ac Cancellaria Apostolica, Capitolii, Reverendiss. PP. DD. Gubernatoris, Auditoris Camera, ac Vicarii Urbis, dimissis copiis affixis per me Petrum Traſtoli Curſoren.

Vinianus de Bellavilla magister Curſorum.

Ordinationes observandæ per Notarios Rever.

Cameræ Apost. circa adnotationem, & extensionem consensuum, de cessionibus iurium, & resignationibus beneficiorum Ecclesiasticorum. Necnon circa literas Apost. desuper expediendas, ac mandata per Judices, eorum consensuum vigore concedenda.

Antiquissimus in CHRISTO Pater, & Dominus noster Dominus Clemens divina providentia Papa VII. 1526. 1530. Providè attendens infra scriptas constitutions fel. recor. Julii II. & Leonis X. Romanorum Pontificum prædecessorum suorum fore rationabiles, ac canonicas, & justas, r. Cameræ. per quas primus Julius accepto per eum, quod tunc Cameræ. Apost. ac. signatures. ab eo. abusione resignationes beneficiorum quæ in Romana Curia in dicta Camera fiebant, ac in ordinariis authentici libris adnotari, & scribi consueverant, ne fraus aliqua fieri

hieri aut excogitari, sed quando opus esset semper de veritate doceri posset, ut plurimum in dictis libris prout consuetum erat non scribant, sed à tergo supplicationum adnotabant, & postea supplications ipsas cum annotatione resignationum hujusmodi à tergo carum partibus restituebant, nulla retenta copia seu nota, absque eo quod in protocollo vel libris ejusdem Cameræ scripte forent, talesque resignations per intervallum plurium mensium parte instanti absconsæ, & secreta existebant, quo siebat ut cum in dictis libris dum de resignationum admissionibus hujusmodi tractaretur, veritas reperiri non posset, essetque in potestate partium, in fraudem & deceptionem impetrantium ad eorum propositum resignationibus sic à tergo adnotatis vel eas celare, ut eis magis expedire videbatur, hujusmodi fraudibus ocurrere volens eisdem Notariis, & eorum cuilibet sub excommunicationis latæ sententia poena mandaverat, ut resignations dictorum beneficiorum tunc factas, & admissas, in margine, seu à tergo supplicationum, aut alias aliter, quād in dictis libris adnotatas, etiam partibus restitutæ essent, infra terminum octo dierum ex tunc proximè futurorum in libris authenticis ejusdem Cameræ scriptissæ deberent, resignations verò quas ex tunc in posterum admitti, & fieri contingenter, sub simili poena infra tres dies computandos à die praestiti consensu super supplicationibus singulis adnotari deberent, nec ex tunc de cetero licet eis in margine supplicationum dictas resignations scribere vel adnotare, nisi prius in libris authenticis adnotatae fuissent, ac ex tunc resignations aliter factæ nullius momenti fore, nec alicui suffragari debere, beneficiæ aliter resignata quavis resignantes tunc mortui essent, non per resignationem, sed per obitum vacare decreverat.

§. 1. Et deinde Leo prædecessor præfatus, etiam per eum accepto, quod præfati dictæ Cameræ, ac etiam Cancelleria Apostolica notarii, plura loca seu folia in libris talium resignationum in albo dimittabant, ut postmodum diem qua resignationes à tergo supplicationum adnotatae fuerant scribere possent, & per hoc occasio præbebatur, ut alia fraus committeretur, quoniam litigantes, vel eorum procuratores, qui consensum resignationis seu concessionis post signaturam supplicationis, vigore cuius facienda erat resignationem vel cessionem, præstare debellant consensum per eos hujusmodi cessione præstandum ad eorum beneplacitum, & juxta eventum litis in fraudem colligitantem præstare, aut in dictis libris adnotari facere differebant, cum consensus super hujusmodi resignationibus seu cessionibus retrotraheretur ad diem data supplicationis, & ex die data supplicationis cessiones ipsæ factæ censerentur, quo siebat ut lites ipsæ fierent immortales, ac colligantæ & alii impetrantes supplarentur, cum esset in potestate illorum, in quorum favore hujusmodi resignationes seu cessiones siebant, sententias latas retractari, & annullari facere detegendo supplications & cessiones, ac resignationes præcedentes illarum vigore factas, præmissas, omnesque alias fraudes quantum potuit extirpare volens, ac resignationes, & cessiones sic dolosè eatenus factas, & ex tunc in antea factiadas irritans, ac irritans, & inane decernens, mandatum Julii prædecessoris hujusmodi Motu proprio approbaverat, & nihilominus dictis Notariis sub dicta latæ sententia poena mandaverat, quod ex tunc de cetero omnes resignationes, & cessiones, quas per eos admitti, seu coram eis fieri contingenter, infra tres dies à die praestiti consensu computandos super supplicationem cessionis, seu resignationis signata in libris præfatis authenticæ, & legaliter adnotare, ac solemniter apponere tenerentur, omni prorsus exceptione cessante, ita quod ex tunc de cetero nulli ex eis licet, in margine vel à tergo supplicationum sive procurementum dictas resignationes, aut cessiones scribere vel adnotare, nisi prius in dictis libris authenticis adnotatae forent. Et in adnotationibus hujusmodi fiendis, voluerat diem datae supplicationis, cuius vigore talis resignationem vel cessionem facienda erat, poni & adnotari, & tempus trium dierum prædictorum præfixum à die praestiti consensu computari debere, ac ex tunc resignationes, & cessiones aliter factas, nullius ro-

boris vel momenti fore, nec alicui suffragari debere, beneficiæ aliter resignata, non per resignationem, sed per obitum, ut præfetur vacare, si quis judicari debere, ac iritum si secus contingenter fieri decreverat.

§. 2. Itemque Leo prædecessor cum postnodum acceptisset, quod nonnulli dictorum mandatorum contemporares nisi fuerant, & nitebantur per vias varias illorum dispositionem cavillari, illa de consensibus dumtaxat à tergo supplicationum seu mandatorum procreationum, non autem in aliis locis descriptis, vel mente retentis, & gestis intelligi debere, aliis verò aliter, & aliter interpretantibus, volens suum, & Julii prædecessoris mandatum hujusmodi, semotis quibusvis cavillationibus effectum sortiri, Motu simili declaraverat illam ex tunc in ante intelligi debere de omnibus, & singulis consensibus, in quacumque cessione, & resignatione, ac unionum dissolutione, ac alia actione pro expeditione literarum Apostolicarum necessariis, sive à tergo supplicationum & mandatorum procreationum sive alibi scriptis, aut etiam aliter vigore supplicationum pro tempore signatarum quomodolibet, etiam tacite præstis vel mente retentis, qui in libris prædictis infra tempora prædicta respective in posterum non adnotarentur, ac voluerat, & decreverat hodie, quod in literis resignationum, & concessionum, ac dissolutionum unionum, ac alias in quibus consensus requiritur apponi solitum, nullum effectum de cetero operari, nec attendi debere, ubi non esset servata solemnitas prædicta adnotandi consensum infra triduum, modo, & forma prædictis, ac quod consensus in dictis libris ultra tres dies adnotati ante illos, de quibus ageretur facerent sufficientem probationem, & super eo quod dicti consensus de quibus ageretur post tres dies prædictos in dictis libris pro tempore positi fuissent, & essent, nec ad id alterius probationis adminiculum requireretur, nisi contrarium ex adverso probaretur. Et sic per Palatii Apostolici caifarum Auditores, ac dictæ Cameræ Præsidentes, & Clericos, ac alios quoquecumque Judices, etiam S.R.E. Cardinales judicari debere, ac iritum, & inane, si secus super iis contingenter attentari.

§. 3. Constitutiones, & mandatum Julii, & Leonis prædecessorum hujusmodi, ad quorum probationem illorum narrativam prædictam, in judicio, & extra illud sufficere voluit, per præsentem suam constitutionem approbavit, & innovavit, ac perpetuè inconcurre, & inviolabiliter pro lege observari, & secundum illa de cetero judicari mandavit, salvo quod ne quis in futurum de brevitate termini ad adnotandum dictos consensus in dictis constitutionibus, & mandatis Julii & Leonis prædecessorum apposci conqueri possit, voluit quod in materiis Francie pro absentibus à Romana Curia ad consulendum commoditati sollicitatorum, qui nonnunquam in illarum expeditione coguntur partibus describere, & respondere ab eis spectare, habeant Notarii ad adnotandos consensus de cetero præstandos tres menses: in aliis verò quindecim dies à die præstationis eorumdem consensuum computandos; consensus autem hactenus præstitus in materiis Francie pro absentibus infra duos menses, aliis verò infra decem dies post publicationem præsentis constitutionis nostræ præmissæ adnotare teneantur ipsi Notarii qui præsentem constitutionem in aliquo observeant contempserint, ultra dictam excommunicationis sententiam, pro prima vice suspensionis à perceptione emolumentorum officiorum suorum ad tres menses per Diarium pro tempore existente remissibilitate exigendum, & fabricæ S. Petri de Urbe applicandum, & si secundariò deliquerint, ipsorum officiorum privationis poenas incurvant eo ipso.

§. 4. Insuper mandavit eandem constitutionem in Cancelleria Apostolica publicari, & in illius quinterno b*et.* ad perpetuam rei memoriam describi, & codem quinternum cuicunque petenti dati, ut in aliis constitutionibus extravagantibus in ipso quinterno descriptis solitum est observari.

§. 5. Decernens irritum, & inane, si secus super his Decretum in quoquam quavis auctoritate scienter vel ignorantiter ritans, contingenter attentari.

Placet, publicetur, & describatur. I.

P.P. subicit:

Lectio,

Publ. Pontif.  
A. 3. die 30.  
anvarii.

*Lettæ, & publicata fuit superscripta consensio  
Rome in Cancellaria Apoll. anno Incarnationis Domini  
nica 1526. die vero trigesima mensis Ianuarii, Pon-  
tificatus prefatis S.D.N. Papa Anno tertio.*

*Sequitur alia consensio precedens connexa.*

*Eduo An. D.  
1530.*

*S*anctissimus in CHRISTO Pater, & Dominus noster  
Dominus Clemens divina providentia Papa VII. Qui  
dudum postquam fœl. rec. Julius Papa II. ejus prædeces-  
tor, accepto per eum quod tunc Cameræ Apostolicæ Notarii  
per quandam corruptelâ seu abusionem resignationis  
beneficiorū, que in Romana Curia in dicta Camera fiebat.

*Hic id est Pont.  
deinde ex  
causis hic ex-  
pressis præci-  
pis.*

*§. 1. Et cui postmodum innocuit, quod dicti Notarii  
consensus prædictos, juxta prædecessorum, & Sanctita-  
tis sua constitutiones, & mandata hujusmodi adnotare  
prætermittentes, seu ex aliqua causa nequeuntes, instru-  
menta resignationum, & cessionum de quibus rogati  
fuerunt, tanquam coram eis, & testibus factatum parti-  
bus indifferenter dant, quorum vigore illis exhibitis li-  
teræ Apostolicæ super resignationibus seu cessionibus  
ipsis illas admitti, mandando, aut etiam admittendo, abs-  
que eo quod Notarii prædicti manu à tergo ipsarum  
literarum apponant, tam per Cancellariam, quam Came-  
ram Apostolicam juxta illarum stylum expediuntur, ac  
quod nonnulli Judices dictæ Curie transumpta suppli-  
cationum, provisionum, beneficiorum, & aliarum gratia-  
rum per Sanctitatem suam, & in ejus præsencia signata-  
rum & registratarum, ac etiam earundem supplicationum  
prætextu, literas, & mandata de adipiscenda possessione  
beneficiorum in illis expressorum, antequam literæ Apo-  
stolicæ desuper expeditæ fuerint, expediant, & conce-  
dant, ex quo plura inconvenientia subsequuntur, & di-  
versæ querelæ ad aures Sanctitatis sua proferuntur.*

*§. 2. Volens etiam hujusmodi abusibus, & inconvenien-  
tibus congruis remedii obviare, tam Cancellaria & Ca-  
meræ prædicariam, quam alii quibuscumque Notariis  
publicis, sub poenit. supradictis mandavit, ne de cætero  
instrumenta resignationum, seu cessionum beneficiorum  
in dicta Curia, etiam sine supplicatione pro tempore fa-  
ciatum seu præstitorum in illis consensum traderet.*

*§. 3. Necnon tam per Cancellariam, quam per Came-  
ram prædictas expediendarum, præsidentibus, ne prætex-  
tu dictorum instrumentorum literas Apostolicas super  
resignationibus, & cessionibus prædictis, cum mandato  
eas admittendi, constito quod illa coram Notario & te-  
stibus in dicta Curia facta fuerunt, vel etiam cum eorum  
admissione dicendo, quod de illis per publica documen-  
ta exitit legitime facta fides, expedire.*

*§. 4. Necnon quibusvis Judicibus dictæ Curie quavis  
ordinaria, vel delegata auctoritate fungentibus, & quo-  
cumque nomine nuncupatis, sub eisdem poenis, ne tran-  
sumpta supplicationum Apostolicarum, & literas seu  
mandata illarum vigore possessionem beneficiorum Ec-  
clesiasticorum apprehendendi, dare, & concedere quomo-  
dolibet præsumant, decernimus iritum, &c.*

*Placet, publicetur, & describatur in Cancellaria. I.*

*Publ. Pont. A.  
7. die 22.  
Sept.*

*Lettæ, & publicata fuit superscripta Regula Roma  
in Cancellaria Apostolica, anno Incarnationis Domini  
nica millesimo quingentesimo trigesimo, die vigesima  
secundo mensis Septembri, Pontificatus S.D.N. Cle-  
mens divina providentia Pap. VII. anno septimo.*

*Sequitur alia declaratio preced. constitutionis.*

*Eduo An. D.  
1534.*

*S*anctissimus in CHRISTO Pater, & Dominus noster  
Dominus Clemens divina providentia Papa VII. I.  
Constitutionem suam de consensibus in Cancellaria, vel  
Cameræ Apostolica ex tunc de cætero præstandis quod  
materias Franciæ infra tres menses, in aliis vero infra  
quindecim dies à die extensionis corundem consensum  
computandos in libris solitis, & authenticis adnotandos,  
ad obviandum fraudibus que in retardatione annotationis  
consensum hujusmodi committebantur, nuper edi-  
tam declarando.

*§. 1. Volut quod dicta tempora non à die extensionis*

*consensum in dictis libris, cum ipsa constitutio sic ni-  
hil operaretur, nec per eam dictis fraudibus in aliquo  
obviaretur, sed à die præstationis corundem consensuum  
intelligi debeant. Et quoniam nonnunquam præstantur  
consensus super supplicationibus nondum ad registrum  
missi, seu adhuc penes Datarium suum existentibus, &*

*fixi Non  
adnotandi  
consensu-*

*Notarii non possunt tales consensus in dictis libris ad-  
notare, nisi videant hujusmodi supplications registra-  
tas, seu expeditas, & saepe labuntur dicta tempora ante-  
quam ipsæ supplications ad registrum mittantur seu ex-  
pediantur, voluit, & declaravit quod tunc, & eo casu di-  
cta tempora à die quo Datarius hujusmodi supplications  
ad registrum vel Summam miserit, computari de-  
beant. Dilem autem missionis hujusmodi de cætero adno-  
tabit Datarius pro tempore in calce supplicationum con-  
sensum aliquem requirentum per hæc verba, videlicet:  
Missa die tali. N. Datarius, que verba voluit ad plenam  
probationem missionis prædictæ sufficere.*